
 

 

                           
                                                                                        VIA NIZZA , 146 - 84124 - SALERNO  

 
DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE         

      

N.ro ........................  del ................................. 

 

Oggetto: Procedura informatizzata per la contabilizzazione delle informazioni 

soggette al regime della compartecipazione della spesa sanitaria - Delibera della 

Giunta Regionale n. 282 del 14/06/2016 “Interventi Socio Sanitari” 

 
 

 
La presente deliberazione si compone di  n ro 4  pagine. 
 

In data _____________ il  Direttore f.f. della UOC  coordinamento socio sanitario  propone la presente deliberazione 

evidenziando se non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, con la seguente 

sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti 

richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi 

della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 

e successive modifiche; 

 
             Il DIRIGENTI PROPONENTI                                 FIRMA                                       ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 

 

Dott.ssa Mari Anna Fiocco       _______________________            ZERO 

PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   

 

      DATA                                     UOC                                                                           FIRMA LEGGIBILE 

 

_____________              _________________________________             _______________________________ 

 

 

 
In data _________________, il  Direttore della  UOC  Gestione dei flussi finanziari ed economico-

gestionali   

 

SI 

 

NO 

 

 

 attestata  la  regolarità  contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 

disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di ______________euro 

come attestato  dal Dirigente proponente. 

                                                                                                          

                                                                           FIRMA ______________________  

                                                                 

  

 

 

  

a.giannatiempo
Font monospazio
epd 193 del 07.03.2022

rf.feoli
Font monospazio
306

rf.feoli
Font monospazio
09.03.2022



 

 

Il Direttore ad interim della U.O.C. Coordinamento Socio Sanitario 
 

PREMESSO CHE 

 con Delibera della Giunta Regionale n. 282 del 14/06/2016 “Interventi Socio Sanitari”, le 

AA.SS.LL. sono state delegate al pagamento della quota di compartecipazione delle 

prestazioni sanitarie a rilevanza sociale erogate dalle strutture che forniscono prestazioni 

socio sanitarie residenziali e semiresidenziali per disabili e adulti non autosufficienti; 

 con circolare prot. 2016.0790664 del 02/12/2016, la Direzione Generale della Salute 

definiva la procedura transitoria per il pagamento da parte della AA.SS.LL., nelle more 

dell’attivazione della piattaforma applicativa web da parte della SO.RE.SA. S.p.a.; 

 con nota n. 249518 del 11/12/2020, questa ASL chiedeva alla Direzione Generale per la 

Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, richiesta di 

autorizzazione all’utilizzo di un proprio software per la gestione informatizzata della 

procedura sopracitata; 

CONSIDERATO CHE 

 L’utilizzo del citato software (modulo applicativo della piattaforma Areas/ENG) , attraverso 

la raccolta dei dati inseriti dagli operatori, è in grado di rispondere alle esigenze informative 

dell’azienda, creando altresì un’adeguata banca dati centralizzata; 

 In particolare, la citata  piattaforma sw permette, altresì: 

 all’ASL il caricamento automatico delle prestazioni socio sanitarie residenziali e 

semiresidenziali soggette a compartecipazione (File H); 

 alle Strutture Accreditate il caricamento delle informazioni relative alla quota sociale a carico 

degli Ambiti Territoriali; 

 agli Ambiti Territoriali l’approvazione delle informazioni inserite dall’ASL e dalle Strutture 

circa la quota sociale di loro competenza; 

 all’ASL il pagamento delle quote degli Ambiti che hanno esplicitamente dichiarato 

attestazione di liquidabilità o per decorrenza del termine. 

 In un’ottica di snellimento del procedimento, quindi l’implementazione di tale tecnologia 

apporta miglioramenti in termini di sicurezza e certezza del dato, accessibilità, tempestività, 

efficienza, continuità assistenziale, ossia: 

 miglioramento della comunicazione tra operatori; 

 condivisione e rintracciabilità del flusso informativo; 

 minimizzazione del rischio legato all’inserimento dei dati in piattaforma; 

 informazioni sul tipo di attività e dati prestazionali erogati; 

 monitoraggio della spesa. 

RITENUTO, di poter disporre a costo zero di un software basato su tecnologia web che consenta la 

gestione informatizzata del procedimento di gestione della compartecipazione, data la molteplicità 

degli attori coinvolti nel procedimento, sia per quanto riguarda le Strutture eroganti che per gli 

Ambiti Territoriali, mediante personalizzazione di un modulo sw già di propreità dell’azienda; 

ACQUISITO,   il nulla osta con nota prot. 2021.0081323 del 15/02/2021 da parte della Direzione 

Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale – UOD 

Assistenza ed Interventi Socio Sanitari, avente ad oggetto “Procedura 282/2016”. 

 

PROPONE 

- di adottare una propria procedura informatizzata per la contabilizzazione delle informazioni 

socio sanitarie soggette al regime della compartecipazione; 



 

 

- di dare mandato alla U.O.C. Coordinamento Socio Sanitario l’incarico di implementazione della 

sopracitata piattaforma, coordinandosi con la UOC Servizio informativo aziendale; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

- di trasmettere la presente al Collegio Sindacale ai senti della normativa vigente; 

- di dare incarico alla U.O.C. Gestione Coordinamento Socio Sanitario di trasmettere la presente 

deliberazione alla Regione Campania – Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 

- di rendere la presente immediatamente eseguibile, stante la necessità di provvedere con urgenza 

alla relativa trasmissione agli Organi competenti.  

 

DOTT. SSA MARIA ANNA FIOCCO _______________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

In virtù dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n.373 del 06/08/2019 e D.R.G.R.C. n.103 del 

08/08/2019; 

 

Visto l’esito della valutazione, alla stregua dell’istruttoria compiuta, le risultanze e gli atti tutti 

richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli  effetti di legge; 

Ritenuto che il procedimento in oggetto è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi 

della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/94 e successive modifiche. 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi di cui alla  premessa che qui si intendono integralmente riportati quali parti integranti e 

sostanziali 

- di adottare una propria procedura informatizzata per la contabilizzazione delle informazioni 

socio sanitarie soggette al regime della compartecipazione; 

- di dare mandato alla U.O.C. Coordinamento Socio Sanitario l’incarico di implementazione della 

sopracitata piattaforma, coordinandosi con la UOC Servizio informativo aziendale; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

- di trasmettere la presente al Collegio Sindacale ai senti della normativa vigente; 

- di dare incarico alla U.O.C. Gestione Coordinamento Socio Sanitario di trasmettere la presente 

deliberazione alla Regione Campania – Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 

- di rendere la presente immediatamente eseguibile, stante la necessità di provvedere con urgenza 

alla relativa trasmissione agli Organi competenti.  

 

 Esprime parere favorevole        

Il Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Caterina Palumbo 

Esprime parere favorevole 

Il Direttore Sanitario 

Dott. Ferdinando Primano 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Mario Iervolino 

 

              



 

 

SI DICHIARA  CHE LA PRESENTE  DELIBERAZIONE: 

- É STATA  AFFISSA  ALL’ALBO  PRETORIO  DELL’AZIENDA,  AI SENSI DELL’ART. 

124  - COMMA 1 -  DEL  D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL __________________________ 
 

 

IL  DIRIGENTE 
 

 
………………………………… 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

LA PRESENTE  DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 

- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL _____________ 

 

 

- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA  N.RO  ______   

DEL    ________________ 

 

 

                                                                                                                                    

                IL  DIRIGENTE 

……………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

PER  COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE  ESISTENTE  AGLI  ATTI  D’UFFICIO 

 

SALERNO, LÌ  
 

                                                                 IL  DIRIGENTE 

 

 

             …………………………………  

                           

 

 

rf.feoli
Font monospazio
09.03.2022

rf.feoli
Font monospazio
09.03.2022


		2022-03-07T11:30:18+0100
	MARIA ANNA FIOCCO


		2022-03-07T11:31:28+0100
	MARIA ANNA FIOCCO


		2022-03-07T12:38:12+0100
	GIANNI VITO ANTONIO


		2022-03-07T15:56:20+0100
	Caterina Palumbo


		2022-03-08T12:32:30+0100
	FERDINANDO PRIMIANO


		2022-03-09T11:06:21+0100
	MARIO IERVOLINO


		2022-03-09T11:48:31+0100
	ELIANA AMBROSIO


		2022-03-09T11:48:31+0100
	ELIANA AMBROSIO




